
第 23回 ダイワハウス全国少年少女野球教室 

開催地用資料 

   

     

 



第 23 回 ダイワハウス全国少年少女野球教室 開催概要 

 

 

名  称  第 23回 ダイワハウス全国少年少女野球教室 

日  時  2017年 5月 14日（日） ※所要時間：約 3時間 

会  場  全国 47都道府県 48会場  ※原則：道府県各 1会場（東京都のみ 2会場） 

主  催  公益社団法人 全国野球振興会（日本プロ野球ＯＢクラブ） 

後  援  スポーツ庁 

特別協賛  大和ハウス工業株式会社 

協  賛  アサヒ飲料株式会社、ミズノ株式会社、ナガセケンコー株式会社 

株式会社久保田運動具店、株式会社エポック社、アルク有限会社 

株式会社メガスポーツ(スポーツオーソリティ）、株式会社住ゴム産業 

早川繊維工業株式会社、株式会社大森屋 

特別協力  一般社団法人 日本野球機構、一般社団法人 日本プロ野球選手会 

     一般財団法人 全日本野球協会、公益財団法人 日本野球連盟 

公益財団法人 全日本軟式野球連盟、公益財団法人 日本学生野球協会 

公益財団法人 全日本大学野球連盟、公益財団法人 日本高等学校野球連盟 

公益財団法人 野球殿堂博物館 

協  力  株式会社 ベースボール・マガジン社、JSERA 日本スポーツ用品協同組合連合会 

株式会社 ジャパン・ベースボール・マーケティング、四国アイランドリーグ plus 

一般社団法人 日本女子プロ野球機構、NPO法人 日本ティーボール協会 

日本プロ野球 OBクラブベースボールサマーキャンプ in芦別 

参 加 者  対象：小学 1年生～中学 3年生 

人数：全国で約 10,000人 ※1会場：約 100～500人 

参 加 料  無料 

派遣講師  公益社団法人全国野球振興会会員のプロ野球出身者（選手、審判、トレーナー他） 

      人数：全国で約 400人 ※1会場：4～15人程度 

趣  旨  「100万人とキャッチボールを！」をテーマとし、将来を担うこども達に野球の魅力 

や楽しさを伝えるとともに心の触れ合いができる場所を提供することにより、野球界 

の底辺拡大、野球を通じたスポーツの普及・振興及び青少年の健全育成を目指す 

内  容  少年少女への技術指導及び指導者・保護者との交流 

事 務 局  公益社団法人全国野球振興会（日本プロ野球ＯＢクラブ） 

      〒130-0012 東京都墨田区太平 4-13-2 太平サクラビル 2階 

      TEL：03-3626-8911（平日 9:30～17:30） FAX：03-3626-8912 

ホームページ http://www.obclub.or.jp/ 

http://www.obclub.or.jp/


 

～ 100 万人とキャッチボールを！ ～ 
 

第 23 回 ダイワハウス 

全国少年少女野球教室 

 
 

運営マニュアル 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人全国野球振興会 

（日本プロ野球ＯＢクラブ） 
 

 



 

 
1．野球教室の基本内容について 

① 野球教室の内容は、下記の“野球教室基本内容”を参考にご計画下さい 

② 当日の野球教室開始前に、関係者と講師にて必ず打合せを行って下さい 

③ 野球教室の途中に、必ず休憩（水分補給）の時間をお取り下さい 

④ 炎天下での開催も十分に考えられます。水撒きを行っていただくなど、グラウンドコンディシ

ョンの確保にご協力をお願い申し上げます 

⑤ 講師との写真撮影やサイン等の要望は、野球教室の時間内で行っていただき、混乱がないよう

十分ご注意下さい（サイン色紙は事前に講師控室にご用意いただけましたら大変助かります） 

⑥ 雨天等で屋外での開催が不可能な場合には、講師とご相談の上、屋内施設にて可能な内容を実

施して下さい 

⑦ 講師代表者にチーフ（教室のまとめ役）をお願いする予定です 

⑧ 別途講習会を実施される場合は、簡易でも結構ですので、会場をご用意ください 

⑨ “キャッチボールリレー競争”実施のご協力をお願い申し上げます 

※別紙「キャッチボールリレー競争実施の手引き」をご参照ください 

 

“野球教室基本内容案”（【所要時間 3時間】の場合の基本ケースです） 

 下記野球教室基本内容案は、「必ずこのかたちで行って下さい」というものではありません野球教室前に

必ずチーフを中心に講師陣と教室の内容や流れを確認する打合せをお願い致します 

 講師との打ち合わせの際に、グラウンドの使い方（守備指導の際はどのポジションがどの場所を使うか、

打撃はどのようなかたちで行うか）をはじめ、道具や設備の確認、注意事項等、綿密なお打ち合わせを

いただけましたら大変幸いに存じます 

打合せ（60～90分） 

・関係者（担当者は必ず）・サポート要員・講師で、教室内容に関する打合せをお願い申し上げます 

開会式（15分） 

講師の紹介…別紙「講師プロフィール」を参考に一人ずつご紹介下さい ※別紙講師ﾌﾟﾛﾌｨｰﾙ参照 

主催者あいさつ…チーフ講師に挨拶をさせて下さい 

※「主催者挨拶参考文」をチーフ講師に事前に渡しております 

特別協賛企業の紹介…大和ハウス工業株式会社 様 

協賛企業の紹介…以下の通り順番にご紹介下さい 

アサヒ飲料株式会社 様／ミズノ株式会社 様／ナガセケンコー株式会社 様 

株式会社久保田運動具店 様／株式会社エポック社 様／アルク有限会社 様 

株式会社メガスポーツ 様／株式会社住ゴム産業 様 

早川繊維工業株式会社 様／株式会社大森屋 様 

特別協力の紹介…以下の通り順番にご紹介下さい 

一般社団法人 日本野球機構 様／一般社団法人 日本プロ野球選手会 様 

一般財団法人 全日本野球協会 様／公益財団法人 日本野球連盟 様 



公益財団法人 全日本軟式野球連盟 様／公益財団法人 日本学生野球協会 様 

公益財団法人 全日本大学野球連盟 様／公益財団法人 日本高等学校野球連盟 様 

公益財団法人 野球殿堂博物館 様 

協力の紹介…以下の通り順番にご紹介下さい 

株式会社 ベースボール・マガジン社 様／JSERA 日本スポーツ用品協同組合連合会 様／ 

株式会社 ジャパン・ベースボール・マーケティング 様／四国アイランドリーグ plus 様 

一般社団法人 日本女子プロ野球機構 様／NPO法人 日本ティーボール協会 様 

日本プロ野球 OBクラブベースボールサマーキャンプ in芦別 様 

 

関係者挨拶…ご希望により地元関係者の方にご挨拶頂いて下さい 

野球教室内容の説明及び注意（説明内容・説明者は各地にお任せ致します） 

…野球教室の内容と参加にあたっての注意事項をご説明下さい 

準備運動（15分）※時間が足りない場合は、あらかじめ野球教室前に各自準備運動を済ませておく等の対策で省略してください 

キャッチボール（20分） 

守備（40分）※ポジション別（例：投手・捕手・内野手・外野手） 

休憩（10分）※講師・受講者関係者 水分補給 

打撃（40分）※トスバッティングまたはフリーバッティング 

キャッチボールリレー競争（30分）※開催時間要打合せ 

閉会式（10分） 

お礼の言葉…参加者代表よりお礼の言葉を頂いて下さい 

総評…講師代表（1人ご指名下さい）より総評を頂いて下さい 

 

2．講師派遣について 

 ① 講師及びスケジュールは、別紙「講師プロフィール」「講師スケジュール表」の通りです 

   ※講師の携帯電話番号は、関係者以外は閲覧を控えていただくよう、お願い致します 

② 派遣講師を確実に会場へ向かわせたく思っておりますので、「最寄駅・空港⇔球場」 

間の講師の送迎に皆様のご協力をいただけましたら、大変幸いに存じます 
 

3．手配関係について 

 以下の内容をご手配下さい 

① 講師の昼食（お弁当で結構です）及び飲料 

② 講師の飲料（気温が高くなることも考えられますので、昼食時の飲料のほか、野球教室休憩時

の講師の飲料[なるべく気温に応じた温度のもの]をご用意いただけましたら大変助かります） 

③ 講師の控室（打合せ・着替え・昼食場所として） 

④ 講師の駐車場（自家用車で行く講師の台数分を確保いただきますようお願い申し上げます） 

⑤ 野球用具（ボール、グローブ、バット、捕手用具 等）※原則として参加者が各自・各開催地に

て用意 

⑥ その他用具（トスバッテイング用ネット） ※出来る限りご用意下さい 



⑦ 音響機器（スピーカー、マイク、ピンマイク） ※開会式や閉会式、その他進行で必要な場合 

⑧ ＡＥＤ（自動体外式除細動器） 

⑨ 看護師や消防士等、緊急の応急処置を行える方 

⑩ 喫煙スペース（喫煙をする講師がおります。全面禁煙の際は、その旨講師にお伝えください） 

 

4．講師のサポートについて 

 野球教室を円滑に進めるために、参加チームの指導者（監督やコーチ）の方々に、講師のお手伝

いをお願い致します 

 ① 参加者の誘導（整列や移動など） 

 ② 野球教室の補助（講師のサポート、打撃指導時のトス、球拾いなど） 

 ③ バッテリー部門の指導の際、投球を受けていただく方を数名お手配くださいますと 

   より円滑に野球教室が進みますので、ご協力をお願い致します 
 

5．参加者の受付について 

 当日の野球教室の前に、参加者（チーム）の受付を出来る限り行って下さい 

 ※別紙「参加者受付名簿」にご記入頂き、野球教室終了後、当会事務局へご提出下さい 
  

6．参加者の傷害保険について 

 ① 傷害保険へ加入の上ご参加いただくよう、参加者への徹底をお願い申し上げます 

 ② 野球教室での事故や怪我には、関係者や指導者及び保護者の皆様で十分お気を付け下さい 

    

7．送付物について 

 別途ご案内致します 

 ※荷物が到着しましたら必ず中身をご確認いただきますようお願い致します 

※万が一当日到着しなかった（お受け取りできなかった）場合は、事務局へご連絡下さい 

 

8．野球教室後 各種提出物について 

 

①写真 

開催の模様（開・閉会式や指導の様子）を写真撮影して下さい 

※フィルム使用の場合は現像せずにフィルムのまま、デジカメで撮影された場合は CDなどのデータ

をご提出下さい 

※後日発行させていただく開催報告書に掲載させていただきます。お写真が無い場合、報告書の内

容に空欄が多くなってしまいますので、大変お手数をおかけいたしますが、ご協力をいただけまし

たら大変幸いに存じます。 

 

②新聞記事 

野球教室の模様が掲載されているものを、出来る限り収集してご提出下さい 

（新聞記事はコピーではなくできれば原紙をご提出願います） 

 



③アンケート 

別紙「アンケート回答用紙」にご記入頂きご提出下さい 

※メールでのご提出も受け付けております 

※「キャッチボールリレー優勝チーム」「エポック社野球盤獲得チーム」を記入していただく欄がご

ざいます。どのチームが優勝し、どのチームが商品を受け取ったかを控えていただき、ご報告いた

だきますよう、お願い申し上げます 

 

④参加者名簿 

別紙「参加者受付名簿」をご利用頂き、参加者（チーム又は個人）の受付を行って頂きご提出下さ

い※受付名簿は添付の様式にはこだわりません。各開催地で採用されている書式でのご提出でも問

題ございませんので、ご協力のほど、何卒よろしくお願い申し上げます 

※メールでのご提出も受け付けております 

※個人情報の掲載を控えられる場合は、チーム名と人数のみでも問題ございません 

 

※上記①～④は、当会発行の“開催報告書”“会報誌”や当会ホームページへの掲載資料とさせ 

て頂きますので、5月 31日（水）迄にご提出下さい（同封の宅配便着払伝票をご利用下さい） 

 

 

9．野球教室終了後 お電話での終了ご報告のお願い 

 

5月 14日（日）19：00までにプロ野球 OBクラブホームページにて 

野球教室実施状況を掲載するため、 

野球教室終了後、すみやかに下記ご状況をお電話にてご報告をお願いいたします 

 

     開催時間 

実施会場（屋外 or 屋内） 

天気 

講師数（予定されていた講師の増減がなかったか。当日の急なキャンセル等） 

受講者数 

受講者年齢（例 ： 小学 2年生～中学 3年生） 

事故・ケガ・病気・器物破損 等 非常事態の有無 

 

報告先 

公益社団法人 全国野球振興会（プロ野球 OB クラブ） 

電話番号 03-3626-8911 

 

ご報告がなかった場合、担当者よりお電話申し上げます。ご了承ください 

 



 

 

参加者受付名簿（チーム参加者用）                    

＜  都道府県または市町村名  会場＞ 

 

チーム名 対象 投手 捕手 内野手 外野手 計 

代表者名 小 1～3 名 名 名 名 名 

代表者住所 小 4～6 名 名 名 名 名 

中 1～3 名 名 名 名 名 

代表者 TEL 計 名 名 名 名 名 

 

チーム名 対象 投手 捕手 内野手 外野手 計 

代表者名 小 1～3 名 名 名 名 名 

代表者住所 小 4～6 名 名 名 名 名 

中 1～3 名 名 名 名 名 

代表者 TEL 計 名 名 名 名 名 

 

チーム名 対象 投手 捕手 内野手 外野手 計 

代表者名 小 1～3 名 名 名 名 名 

代表者住所 小 4～6 名 名 名 名 名 

中 1～3 名 名 名 名 名 

代表者 TEL 計 名 名 名 名 名 

 

 

※個人情報を含みますので、チーム名・受講者数のみの記載でも問題ございません。 



 

参加者受付名簿（個人参加者用）                     

＜都道府県または市町村名会場＞ ※個人情報を含みますので、チーム名・受講者数のみの記載でも問題ございません。 

 

№ 氏名 住所 TEL 対象（学年） 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 

    小・中  年生 



    小・中  年生 

アンケート回答用紙                           

＜  都道府県または市町村名  会場＞ 

開催地 都・道・府・県               市・区・町・村 

開催会場                              （ 屋外 ／ 屋内 ） 

天気 晴れ ／ 曇り ／ 雨 ／ その他（                    ） 

グラウンド状態 良 ／ 普 ／ 悪 

参加者数 児童    名 ・ 指導者    名 ・ 保護者    名 （計    名） 

参加者対象（児童） 小学 ／ 中学     年生 ～ 小学 ／ 中学     年生 

開催時間     ：     ～     ：     （所要時間     時間    分） 

キャッチボールリレー 優勝チーム名 ：  

エポック野球盤 獲得チーム（獲得者所属チーム）名 ：  

地元協力機関 地元での団体・企業等の協力がありましたら、その正式名称をご記入下さい 

 

地元後援機関 地元での団体・企業等の後援がありましたら、その正式名称をご記入下さい 

 

報道機関 報道機関の取材がありましたら、その名称と内容をご記入下さい 

 

講師への評価 講師の良かった点、悪かった点、お気づきになられた点など、ご記入下さい 

（全員の講師についてご記入いただかなくても結構です。印象に残った部分だけでも書いていただけましたら大変参考になります） 

 

 

 

 



 

全国野球振興会事務局

への評価 

全国野球振興会事務局の運営。対応でお気づきになられた点など、ご記入下さい 

 

 

 

今回の野球教室で負担

に感じた点 

※当てはまる項目に☑ 

をご記入ください 

※複数回答可 

□ 野球教室の受け入れ 

□ 参加者の確保 

□ 晴天会場の確保 

□ 雨天会場の確保 

□ 他の野球大会や行事との調整 

□ 当日の運営 

□ プロ野球 OBに対する昼食や飲料の準備 

□ プロ野球 OBの対応・接待 

□ プロ野球 OBの送迎 

□ 野球教室以外の講習会 

□ 懇親会 

□ その他（今後の参考にさせていただきたく思っておりますので、忌憚のないご意見をいただけましたら幸いに存じます） 

 

 

プロ野球 OB が行う野球

教室に期待すること 

□有り 

 ※具体的に期待することは何ですか（例：技術、戦術、練習方法 等） 

 

 

□無し 

また今回の野球教室を受

け入れたいと思いますか 

□受け入れたい 

□どちらともいえない／条件による 

□受け入れたくない 

※理由 

 

 

 



※ご協力、誠にありがとうございました 

☆送付物のご案内☆ 

 

 

ポスター 数量：10 枚 

 事前告知や当日の会場案内などにご使用下さい 

※会場・時間・講師・参加募集欄をご記入の上、ご掲示をお願い申し上げます 

 

 

横断幕 数量：1枚 

球場の目立つ場所に掲示してください（バックスクリーン等） 

記念撮影を行う際は、なるべく横断幕を入れていただくよう、お願い申し上げます 

 

 

 

講師キャップ用 「ダイワハウス」サテンシール 数量： 講師分＋予備 2枚 

講師が自身のキャップに貼付して野球教室を行います。講師に 1枚ずつお渡しください 

下図の貼付位置（つばの左側）に貼るものとなります 

   
サテンシールはこのようなものになります。「横 7.5 cm×縦 1.8 cm」の小さいものとなります 

                           貼付位置 



ドリンク（アサヒ飲料「カルピス」） 数量：受講者数分 

参加賞として受講者に配布してください 

ドリンクは必ず 4月 24日にお受け取りいただきますよう、ご協力お願い申し上げます 

 

 

エポック社カード 数量：受講者数分 

参加賞として受講者に配布してください 

※1BOXあたり 20パック入っております 

 

 

まんが野球入門の小冊子 数量：受講者数分 

参加児童全員に書籍「学研まんが入門シリーズ うまくなる少年野球」（学研教育出版刊/全 16 頁・オールカラ

ー)のダイジェスト版です。野球教室で習ったことを家で復習してもらうための手引きです。元になっている書籍は

当法人が監修したもので、全国の書店で発売中です（本体価格 1,500円＋税） 

※50部単位で包装しております 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

野球殿堂博物館パンフレット  数量：受講者数分 

参加賞として受講者に配布してください 

 

 

洗剤   数量： 受講者数分 

ユニフォームのお洗濯に役立つ泥汚れ用洗剤です受講者の皆様にご配布をお願い申し上げます 

3回分のサンプルを 1パックとしてお届けいたします 

元プロ野球選手が開発に携わった商品です。ぜひご家庭でお試しください 

泥汚れ洗剤「レギュラー」ホームページ ： http://www.dream-next.jp/lifenext/ 

 

 

 

 

 



ハイゴールド株式会社 固形オイル  数量：20個 

キャッチボールリレー優勝チームに優勝賞品としてお渡しください  

      ※クローブの色を選ばない「無色」オイルのお届けとなります 

 

エポック社野球盤  数量：1台 

エポック社の野球盤です 

キャッチボールリレー優勝チームの選手の中から、1名の選手にサプライズプレゼントとしてお渡しください 

キャッチボールリレー優勝チームと講師がじゃんけん大会をするなどして、獲得者をお決めいただけたらと思い

ます 

必ずキャッチボールリレーの商品にしなければならないということではございません。 

受講者全員へのサプライズとしてじゃんけん大会などをしていただいても問題ございません。 

受講者の思い出に残る使い方をしていただけたらと思っております。 

なお、エポック社様への報告義務があるため、 

野球盤を受け取った受講者が所属するチーム名を、 

野球教室終了後にご提出いただくアンケート内にて 

ご報告願います 

 

 

早川繊維工業株式会社 チラシ  数量：受講者数分 

野球教室にご協賛いただいている、早川繊維工業株式会社のチラシです 

受講者の皆様にご配布をお願い申し上げます 

 

 

日本プロ野球 OBクラブベースボールキャンプ in芦別 チラシ  数量：受講者数分 

野球教室協力団体「日本プロ野球ベースボールサマーキャンプ in芦別」のチラシです 

受講者の皆様にご配布をお願い申し上げます 

 

 

株式会社大森屋 チラシ  数量：受講者数分 

野球教室にご協賛いただいている、早川繊維工業株式会社のチラシです 

受講者の皆様にご配布をお願い申し上げます 

 



 

クボタスラッガー トレーニンググローブ  数量：1 個 

チーフ講師にお渡しください 

クボタスラッガー トレーニンググローブ チラシ  数量：30枚 

受講者を引率する指導者の方にお渡しください 

チーム受付時等にご配布いただけましたら大変助かります 

                                                     

参加チーム分の段ボール箱等をご用意いただき、配布物を仕分けていただくと配布しやすいかと思います 

お手数をおかけしてしまいますが、ご参考の上、配布のご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます 


